
Franklin  Roosevelt  i  1940:
Columbus’ opdagelse markerer
’En  ny  begyndelse  i
menneskets  march  mod
fremskridt’
12.  okt.,  2017  –  For  firs  år  siden  besluttede  præsident
Franklin  Delano  Roosevelt,  at  Christoffer  Columbus  skulle
mindes  med  en  national  helligdag  i  oktober  måned.  Tre  år
senere udstedte han følgende erklæring for 12. okt., 1940.

Christoffer Columbus’ og hans diminutive flådes sørejse mod
det ukendte vest var ikke alene optakten til en ny, historisk
æra.  For  den  modige  sømand  var  det  kulminationen  af  års
dristige beregninger, omhyggelige forberedelser og kamp mod
modstandere, der havde nedgjort hans store plan og modarbejdet
dens gennemførelse.

Med en udlægning af den sære doktrin, at der hinsides oceanet
fandtes  solidt,  beboeligt  landområde,  måtte  Columbus  først
gøre sine tanker troværdige for sine tvivlende velgørere og
dernæst  overvinde  den  tilsyneladende  endeløse  række  af
forhindringer,  med  hvilke  snæversynede  mennesker  spærrede
vejen for at udstyre en flåde. Selv, da de tre, små skibe var
startet  ud  på  deres  epokeskabende  rejse,  begik  mandskabet
mytteri  og  krævede,  at  han  vendte  om.  Columbus  holdt  sig
imidlertid på kursen, og om morgenen, den 12. oktober, 1492,
var det velkomne land i sigte.

Denne søfarer fra Genovas mod og tiltro og vision forherliger
og  beriger  det  drama,  der  var  europæernes  begyndende
udvandring  til  Amerika.  Columbus  og  hans  rejsefæller  var
forvarslet om senere store bevægelser af folk fra Spanien, fra
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Columbus’ hjemland Italien og fra alle lande i Europa. Og ud
af sammensmeltningen af alle disse nationale grene skabtes det
Amerika, til hvilket den Gamle Verden på så storslået vis har
bidraget.

I år, hvor vi betænker den tilstand, som verden er blevet
bragt til af destruktive kræfter, med lovløshed og tøjlesløs
magt,  der  hærger  en  ældre  civilisation,  og  med  vor  egen
republik, der ruster sig til forsvar for sine institutioner,
kan vi puste nyt liv i vor tiltro og forny vort mod ved at
mindes Columbus’ triumf efter en periode med hjerteskærende
prøvelser.

Det løfte, som Columbus’ opdagelse skænkede verden, om en ny
begyndelse  i  menneskets  march  mod  fremskridt,  har  været
undervejs mod sin opfyldelse i fire århundreder. Det er nu vor
opgave at være fast besluttet på, at denne fremmarch, på trods
af tilbageslag, vil fortsætte mod opfyldelsen.

Foto: Franklin Delano Roosevelt, USA’s 32. præsident, i en bil
på sin ejendom i Hyde Park, N.Y.


